
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1398 del 28/06/2023 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Altro Decreto nr. 1398 del 28/06/2023 
Proposta nr. 376 del 28/06/2023 

 
SERVIZIO VIABILITA' 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELEGA FIRME E FUNZIONI ALL'ING. SABRINA TOBALDO 
NELL'ESERCIZIO DELL' INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA SERVIZIO VIABILITA'  DENOMINATA 
" MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE RETE VIARIA - ZONA BASSO FRIULI"  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
Visti: 
 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle  leggi  regionali  11/1988,  18/2005,  7/2008,  9/2009,  5/2012,  26/2014,  13/2015,  18/2015  e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

    la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la   Legge   Regionale  13   febbraio   2015,   n.   1   ad   oggetto:   “Razionalizzazione,  semplificazione  ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

Viste  le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle  strutture  organizzative  della  presidenza  della  regione,  delle  direzioni  centrali  e  degli  enti  regionali: 
modifiche”; 
 
Visti i seguenti decreti del Commissario Straordinario dell'EDR:  
 n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine 

per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, modificato con 
decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

 n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 
 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1599 del 22 ottobre 2021, con la quale è stato conferito al dott. Ing. Marco 
Domenighini, l’incarico di Direttore del Servizio Viabilità dell’Ente di Decentramento regionale di Udine, con 
decorrenza dal 01 gennaio 2022; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1398 del 28/06/2023 
 

 
Visto il Capo II del Titolo IV del Contratto collettivo regionale di lavoro del personale del comparto unico – non 
dirigenti – quadriennio normativo (II fase) 2002-2005, sottoscritto in data 7 dicembre 2006, recante la disciplina 
delle posizioni organizzative; 
 
Vista la L.R. 12 agosto 2021 n. 14 avente ad oggetto: “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità 
da parte degli Enti di decentramento regionale” che a far data dal 01 gennaio 2022 attribuisce le funzioni in materia di 
viabilità di competenza delle ex province e già esercitate dalla società in house Friuli Venezia Giulia Strade SpA agli 
EDR; 
 
Richiamate le delibere di Giunta regionale: 

-  n.  1793  del  27  novembre  2020  recante  “Art.  37  del  regolamento di  organizzazione dell’Amministrazione 
regionale e degli Enti regionali e art. 41 del Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, 
quadriennio  normativo  2002-2005,  biennio  economico  2004-2005:  disciplina  dell’istituzione  delle  posizioni 
organizzative e del conferimento dei relativi incarichi”; 
 
- n. 157 del 5 febbraio 2021 “Art. 37 del regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali, approvato con DPREG 277/2004: budget delle posizioni organizzative”; 
- n. 788 del 21 maggio 2021 “Art. 37 del regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli 
Enti regionali e  art.  41 del  Contratto collettivo regionale di  lavoro del personale non dirigente, quadriennio 
normativo 2002-2005, biennio economico 2004-2005: disciplina dell’istituzione delle posizioni organizzative e del 
conferimento dei relativi 
incarichi”; 
- n. 1127 del 16 luglio 2021 “Art. 10 bis del regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli 
Enti regionali e art. 41 del CCRL personale non dirigente quadriennio normativo 2002-2005, biennio economico 
2004-2005: disciplina del conferimento dell’incarico di posizione organizzativa e budget delle posizioni 
organizzative”; 
- n. 1945 del 17 dicembre 2021 “Art. 10 bis del Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione Regionale e 
degli  Enti  Regionali e  art.  41  del  CCRL  personale non  dirigente quadriennio normativo 2002-2005, biennio 
economico  2004-2005:  disciplina  del  conferimento  dell’incarico  di  posizione  organizzativa  e  budget  delle 
posizioni organizzative; 

 
Dato atto che: 
− con Decreto n° 55 del 30/06/2022 del Commissario straordinario dell’EDR di Udine è stato conferito all’ing. 

Sabrina Tobaldo, dipendente del Servizo Viabilità, l’incarico di posizione organizzativa denominato “manutenzione 
e riqulificazione rete viaria – Zona Basso Friuli”; 

− con Decreto n° 47 del 09/06/2023 del Commissario Straordianario dell’ Edr di Udine,  il sopra citato incarico di 
Posizione Organizzativa è stato rinnovato per ulteriori quattro anni e cioè fino al 30/06/2027; 

 
Preso atto dei contenuti della scheda, parte integrante del presente provvedimento, allegata sub 1 all’Avviso del 
16/06/2022 prot. 9047; 
 
Rilevato che  il sopra citato decreto n° 55 del 30/06/2023 disponeva  che,  con  successivi  atti  del  Direttore  del  
Servizio  viabilità  dell’Ente,   si  sarebbe provveduto  a  definire  le  attribuzioni espressive  di  volontà  con  effetti  
esterni  ed  all’assegnazione  delle  unità  di  personale destinate a collaborare in modo funzionale e continuativo con 
il responsabile della Posizione organizzativa interessata dallo stesso provvedimento;   
 
Sentita  l’interessata; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
 

DECRETA 
 

1. Di delegare l’ing. Sabrina Tobaldo, in qualità di titolare della posizione organizzativa denominata 
“Manutenzione e riqualificazione della rete viaria – Zona Basso Friuli”, a far data dall’adozione del presente 
atto e fino alla data del 30.06.2027, l’adozione di atti espressivi di volontà esterna, per le attività di seguito 
elencate: 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1398 del 28/06/2023 
 

- Emanare tutti gli atti, relativamente alla viabilità regionale di interesse locale della zona Basso Friuli, 
inerenti autorizzazioni / nulla osta per lavori e/o occupazioni stradali, ordinanze di limitazione alla 
circolazione veicolare, autorizzazioni per competizioni sportive ex. art.9 CdS nonché consimili;  

- Sottoscrive i nulla osta nella piattaforma dei transiti eccezionali per la zona Basso Friuli, e qualora 
necessario anche per le zone Medio ed Alto Friuli, fermo restando che i pareri tecnici sono comunque 
rilasciati dai funzionari delle predette zone; 

- Gestire i contatti e i rapporti verso l’esterno relativi alle attività di competenza, provvedendo altresì a 
sottoscrivere la corrispondenza necessaria; 

- Operare come punto ordinante in E-Appalti e MEPA; 

- Autorizzare i subappalti relativi a lavori, servizi e forniture inerenti la zona del zona Basso Friuli, fino al 
limite di € 100.000,00; 

- Predisporre tutti gli atti e le possibili azioni per consentire un corretto utilizzo della viabilità di 
competenza, per il mantenimento in efficienza delle stessa, utilizzando le migliori tecniche costruttive e 
manutentive, garantendo nel contempo un corretto rapporto costi-benefici sulla base dei fondi che 
saranno di volta in volta assegnati; 

2. Nell’ambito dell’attività e dei fondi assegnati sono delegate all’ing. Sabrina Tobaldo le seguenti funzioni: 

a) fino al limite di € 40.000,00 al netto dell’IVA: 

-      approvare i progetti e/o perizie;  

- affidare i lavori, servizi e forniture, assumendo i corrispondenti impegni di spesa, sia in parte 
corrente che in conto capitale; 

-      stipulare i contratti nelle piattaforme digitali, ovvero mediante scambio di lettere secondo l'uso del 
commercio; 

-      adottare i provvedimenti necessari in caso di urgenza e di somma urgenza per far fronte a esigenze 
urgenti di sicurezza derivanti da eventi imprevisti ed imprevidibili; 

b)   fino al limite di € 200.000,00 al netto dell’IVA: 

-      liquidare gli stati di avanzamento lavori, servizi e forniture; 

-      approvare i Certificati di regolare esecuzione. 

3. E’ altresì delegata all’ing.  Sabrina Tobaldo la patecipazione alle Conferenze dei Servizi con diritto di 
espressione di volontà autorizzativa, se ed in quanto richiesto, nelle funzioni assegnate di cui al punto 1. 

4. Ai fini della riqualificazione e miglioramento della sicurezza della rete viaria nella zona manutentiva del 
Basso Friuli ed avvio dei relativi interventi, l’ing. Sabrina Tobaldo: 

- Collabora col Direttore del servizio nelle attività di programmazione, proponendo gli interventi ritenuti 
più opportuni; 

- Assume l’incarico di RUP, di progettista, direttore lavori / DEC, per i lavori, servizi e forniture inerenti la 
zona Basso Friuli, previa nomina da parte del Direttore del servizio, ovvero propone il conferimento dei 
predetti incarichi a dipendenti assegnati in possesso dei necessari requisti, salvo ricorra la necessità di 
affidare i servizi tecnici a professionisti esterni; 

5. Per l’uniforme adozione di procedure alla quantificazione dei fabbisogni comuni alle zone manutentive del 
Basso, Medio ed Alto Friuli,  l’ing. Sabrina Tobaldo: 

-  Coordina le attività volte all’uniforme adozione di procedure, modulistiche, atti, da utilizzare come 
riferimento da parte degli uffici, nonché del personale in servizio presso i magazzini stradali; 

-  Verifica il regolare avvio delle procedure di rinnovo dei contratti pluriennali in scadenza, segnalando la 
necessità di avviare nuove procedure di gara; 

- Verifica la necessità di acquisizione di lavori, servizi e forniture d’interesse comune, comunicando gli 
importi distinti per zona manutentiva; 

6. In relazione alla funzioni del presente incarico sono assegnare alle dipendenze funzionali dell’ing. Sabrina 
Tobaldo le risorse umane di seguito elencate, delegando la P.O. per tutti gli adempimenti relativi alla 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1398 del 28/06/2023 
 

gestione del personale, con particolare riguardo all’autorizzazione ferie, lavoro straordinario, missioni,  
permessi e congedi previsti dalla vigente normativa: 

1. Bianco Fausto 

2. Ciotti Luca 

3. Danielis Alessio 

4. Danielis Eros 

5. Deana Silvio 

6. Dri Massimo 

7. Gigante Francesco 

8. Martin Fabiano 

9. Ottoborgo Roberto 

10. Rosso Gabriele 

11. Sanabor Carlo 

12. Svetina Andrea 

13. Tavano Sergio 

14. Temporini Valter 

15. Tilati Martina 

16. Varutti Roberto 

17. Verettoni Silvia 

18. Zinant Roberto 

 

7. In caso di assenza o impedimento del Direttore di servizio l’ing. Sabrina Tobaldo assume le funzioni di cui ai 
punti 1, 2, 3 e 6 anche per la zona manutentiva del Medio Friuli e qualora necessario anche dell’Alto Friuli; 

8. In caso di assenza o impedimento della titolare di P.O. oggetto del presente provvedimento, le funzioni 
delegate restano attribuite al Direttore del Servizio Viabilità; 

9. Il presente decreto viene trasmesso, per i seguiti di competenza,  al Servizio Affari Generali dell’Edr di Udine 
e alla Direzione Centrale Autonomie Locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione, 

10. Il presente provvedimento  viene trasmesso alla dipendente interessata. 

 

 
  
 

 Il Direttore del SERVIZIO VIABILITA' 
 Dott. Marco Domenighini 
 



 Atto n. 1398 del 28/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCO DOMENIGHINI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/06/2023 15:26:26


